congrua, et adiungent ca, que cis vidcantur necessaria et magis utilia ot congrua ad

pacem et concordiam' intcr domiiuim impcratorem ct Lonbardos ct civitates et omnem
as suam Societatem confirmandain et tonondam. Et imperator et eius curia et civitates

et earum'" partes debent faccre sccuritatem. arbitrio" predictorum sex clcctorum stare :

et si dissenserint" in aliquo, arbitrio consulum omnium Cromono similiter'' stare.

Et isti sex debent arbitrari predicta usque ad medium Madium. Et si dissenserint in

aliquo, tunc consulcs omnes'' Gremono debent oa'i predictn arbitrari de eo, dc quo

40 dissenserint, inde' ad quindecim dies. Et imperatnr statim debot tacero pacem omnibus

242. ») sii/nuiu notfiru idem in 1. 2; dmile in 1". b) Federieum 2. =) Romania 2. '') literis

liie 2. c) aliis 2. f) ilebet 2. g) vel 2. ^') cnrr. ex extralient 2. 'i extrali/ 2. ^) corr.

e.r iuiileantur 2. ') confirmandam add. 1, iayii dcletum. ™) enriim 2. ") in arliitric 2. ") dis-

censeriut 2. P) ilecsl 1. i) deest 2. >) usquc 2.
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civitatibus et earum Societati oseulo pacis interveniente. Et ut ita tirmum teneatur

a civitatibus, decem" homines de unaquaquc civitate debent iurare, quod ita firmum

sit. et habeantur* ab ipsis omnibus civitatibus: et ipsi decem tales. quale.s imperator

elegerit, debent" esse et facere fidelitatem domino imperatori et filio eius Ilenrico

regi, vasallus sicuti vasallus eti civis sicuti civis. Et comes Savoie et ceteri prin- '>

cipes imperatoris concordes fuerunt cum domino Ecilino et cum'' consulibus civitatum

et aliis sapientibus civitatum ibidem cxistentibus. quod quidquid" iuretur aut fiat a

parte Lonbardie" et eius Societatis, nony debef esse alicuius momenti nec debet''

obesse alicui, nisi pax» et concordia facta fuerit a domino imperatore'' ot cius parto

omnibus civitatibus et locis et personis Societatis Lonbardie, Marchio ef Venecie cf i"

Ilomanie. Et isti tunC' de unaquaque civitate iuraverunt ita attendere et firmum tenere:

De Mediolano Ubertus de Landriano, de Brixia Albericus'' de Cauriano, de Verona

Wiuianusf Advocatorum. de Placentia Wuilielmus». de Taruisio'' Gerardus' de Campo

sancti Petri, de Vicentia Wuazo de Guazonis'' potestas, de Bergamo Gibertinus' de

Carcere potestas, de Parma Niger Grassus'" potestas, de Lauda" Lanfrancus", de is

Vercello lohannes Benedictus. de Tartonai' Cassianus. dc Novaria Petrus Cavalla-

cius, de Regio Albertus de Bonizo", de Ferraria"' Guidottus^ do Alexandria' Saccus

de Strata consul, et dominus Ecilinus et dominus Anselmus de Dovaria" rec-

tores Lonbardic. Et hec omnia facta sunt et ordinata in concordia principum elec-

torum a domino imperatore: hii sunt: Colonensis^ archiepiscopus. frater imperatoris. -2"

comes Savoie, Otto palatinus comes, Enricus Guercius. cancellarius impcratoris. Ipsi

vero qui capti sunt ab utraque parte debent rcddi. Et hoc actuni cr patratum et

Apr. iG. statutum '' fuit" die Mcrcurii. qui fuit quintus decimus exeunte Aprilis, in territorio

Papie, in campo^ subtus Montebellum'- inter exercitum iniperatoris et Lonbardie.

Apr. 17. 2- Altera vero die lovis, qui fuit quartus dccimus excunte Aprilis. in curia im- 2^

peratoris, Ubertus Clementc" consul Papie, per se et verbo Rainerii'' dc Sancto Nazario''

et Carboni TrovamaP' consulum Papie, pcr se'' omnes et pro aliis suis sociis con-

sulibus Papie et toto communi Papie iuravit tenere et habere firmam treuguam in

porsonis ct rebus omnium' Alcxandrinorum''. id est illius loci quem Paleam vocant.

hinc usque ad mcdium mcnscm lunii. IIoc idcm iuravit marchio Guilielmuss Montis- ao

ferrati'' per se et' suos filios et omncs personas. quas mittcre et'' trahere sine fraude

potest. Testes qui adcrant fucrunt: Otto coincs palatinus de Guitilisbach', marchio

Enricus Guercius, Ubertus de Incisa, dominus Ecilinus"' de Annara", Marcius de

Castello et Wiuianus" Advocati consules Veronci', Maleadobatus dc Parma. Sylus

iudex Papie. Adam"'. Patolinus^ Zeno' notarii*. -.k

3. In campo" exercitus impcratoris, (srat enim sub castro Montisbclli in tcrri-

torio Papie. Item in eorumdeni presentia et archiepiscopi Colonensis et Treverensis

archiepiscopi. comitis Uberti" de Savoia^"", Garzapannis'' Capitislupi dc Tervisio. ct

cancellarii. comitis Schenellc''. Gerardini dc Campo' sancti Petri et aliorum multorum.

242. 8) decem — oniiii!nLS civitatibus ikb: 1. ') liaiit' 2. ") dehft 1. *') sic 1"; uoii 1; 40

co 2. >") bis 1; quicquid 2. '=1 Loiibiiidoi-uiii 2. y) deext 1. ') debeut 2. ») concordia et

pax 2. b) ab imperatore 2. <=) deest 2. '') deest 1. e) Albicus 1; Albricus 2. f) Vivi-

anus 2. g) Guilielmus 2. ") Tervisio 2. ') Gerardiuus 2. ^) Guaijo lilius GuaQonis 2.

1) Ubertinus 2. »>) Crassus 2. °) Laude 2. ") Lanfi-amcus 1. i') Tertnna 2. i) BoneQO 2.

r) Feraria 2. ") Guidoctus 2. *) Alexamdria 1. ") Nouaria 2. ") Colenensls 1. *") statu- 4.',

tutura 1. ") deest 1. >') canpo 2. '') Muntebellum 2. ») de Clemento 2. '') Kanerii 2.

") Nacjario 2. ^) et add. 1. «) deest 1. f) AUex. 2; Alexamdr. L K) GuiHmus 1; Gulielmns 2.

I') Mojitisferati 2. ') per add. 2. '') aut 2. ') Guitilbacb 2; VVinlbaeb 1. ">) Ecelinus 2.

")*Anuaria 2; Amara 1'. ") Castello Vivianus 2. i') uer 1. 'i) sequitur punctum 2. r) F.intolinus 2.

s) deest 2. t) nof 1. 1"; not. 2. ") canpn 2. ') Oberti 1. "^) ei add.2. ^) GarQapanis 2. 50

y) Sclienelli 2. ') Girardini de Canpo 2.
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in curia doniini'' imperatoris. Ipse'' dominus iniperator fecit pacem oseulo interveniente

domino Ecilino et Anselmo de Dovaria, vice et nomine omnium civitatum et locorum

et personarum Societatis Lonbardie, Marchie. Venetie et Romanie, et ita ut supra-

scriptum est, treuguam Alexandrie' constituit.

5 4. Negocium Alexandrie'' et de tota ea discordia, que inter Lonbardos et ipsum

dominunr' imperatorem est, et de emendatione debet remanere'^ arbitrio illorum sex

electorum, qui electi sunt vel electi erunt, cf si dissenserinf^ in aliquo, arbitrio oninium

consulum** Cremone de eo, de quo dissenserint'.

Factum in territorio Papie suprascriptis locis, anno a nativitate Domini millesimo

10 centesimo'' septuagosimo quinto. inperante' imperatore Fredcrico'', anno imperii eius

vigesimo, indiQione' octava.

Ego Fatolinus'", notarius domini Guelfonis ducis ot ab imperatore Frederico''

confirmatus postea, rogatus predictis inteifui et iussione consuhim et rectorum Lon-

bardie et Marchie et Romanie scripsi*.

1.'. 5. Enricus" Guercius fecit securitatem pcr maimin et osculum. (juod imperator

Fredericus" tenebit tirmam trcuguam Aiexandrinis'' usque ad medium lunium: illud''

idem fecit comes Savoie, et ita: si non tenuerit imperator. quod venient et mittent se

in carcere' ad Vercellas iii potestato Lonbardorum. Otto comes palatinus' et can-

cellarius' illud idom fcccrunt dc trcugua tenenda ab impcratore osculo et pace, ex-

20 cepto quod non dcbent se inittcrc iii carcerc Loni)ardorum.

(S. N.)" Ego Petrus doniini Fredcrici" imperatoris notarius autenticum" huius

exempli vidi, legi et sic in co contincbatur. sirut in lioc lcgitur exemplo |ireter litteras

plus minusve, et hoc excmplum scripsi; *t

*) (S. N.) Ego AlljKrtus de,- (iavazo L:iuclen.sis iiulex et niissii.s donni Coniadi setundi Konianorum
2S regis auctentieiuu huius exenipli vidi et legi et sie in eo continebiitur, sicut in sujini.seripto

legitur exeni|ilo preter littenis plu.s niinu.sve, et seripsi»'. (S N.) Kgo Taiiinus notarius

siicri palatii auetentieuni huius exempli vidi et legi et sic in eo eontinpliatur. ut in lioe

legitur exemplo preter litteras phis minusve. et scripsi'". (uld. 1.

**) (S. N.) Ego Albertus de Travazano saeri palatii notarius |)redictuni exeinphim vidi et legi,

30 in quo ita contineliatur nt supra legitur et nieis propriis manibus exemplavi. (S. N.) Ego

Iohanne.s Carniangiarius .sacri palatii notarius auctenticum huius exempH vidi et legi. in riun

ita eontinens nt supra legitur nianu propria Kdeliter exeiuplavi. luhl. 1.

243. lUUAMENTUM AUBITIWRUM.
Scrqjtuiu lurumcnti, quod Perts pcrperam anno 1177 vindicaverat, Ixyitur in Ite-

35 giMro Mutinent^i sacc. XIII. in. fi>\. 20. idii prcnfto pcdc sequitnr nnmcrum 244. Eodcm
codicc imif: csf Muratori /. c. 2t^(>. (P. 152.)

In nomine domini nostri lesu Christi.

Archiepiscopus Coloniensis-'' et Gualfredus de Plocasca et Ranerius de Sancto

Nag.ario ex parte imperatoris F(rederici) et ex parte Societatis Albertus de Ganbarn

40 Brixiensis et Gerardus Pistus Mediolanensis'' iuraverunt ad sancta Dei euangelia

:

quod secundum brevia imperatoris et Societatis firmando, addendo, abstrahendo secun-

242. a) deest 2. I») Idem 2. c) Alexamdrie 1. '') iii add. 2. <') deest 1. '') dis-

oenserint 2. B) eons. Linmium 2. '') eentiino 1. ') iniperante 2. ^) Federico 2. ') indii,' 1:

indie 2. '") K;iiitolinus 2. ") Kiirieus — careere Loiibardorura sequuntur iii 1 ^iost senteiillam seqiienlem

45 de Petro iiotario (hoc exemplnni scripsi). ") Federic. 2. I') AUex. 2; AIexamdriiii.s 1. 'l) et illud 2.

) carcerem 2. ') pallatinns comes 2. ') camcellarius 1. ") est idetit nolarii sifinum in 1. 2, quod

in initio chartae conspicitiir. ^) auctenticum 1. ™) tt'i 1.

243, '^) Colon e. ^) mcdio. r.
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dum quod melius eis visum fuerit, bona fide et sine fraude ad honorem Dei concor-

dabunt se, per quod melius pax fieri possit et teneri inter ipsum et Lonbardos et

Marchianos'^ atque Veneciam et illos de Romagnola. qui sunt de Societate, dehinc

usque ad medium Madium vel ad aiium terminum consensu utriusque partis datum.

Illud idem iurare debet unus de Verona. 5

Ui. PETITIO SOCIETATm LOMBAIWIAE. (Apr. cx.)

Instnwwntum hoc, quod Pertz aeqne ad anmnn 1177 finh nominr 'Conrrnfiti praerici'

po.mcraf, pmehenms e Iteqistro Mxitinensi sacc. XIII. in. fol. 1!)', nhi inscrihifnr: R(nhriraj

petlcionis rectorum Lonbardie et Mar. atque Ven. et Romanie a domino imperatore.

Enndem eodicem adhihnif Miirnfori l. r. 277. n quo rr.liqiine edifiones pendenf^. — Cf. lo

Stnmpf Rrq. nd nr. 417'>. (P. 1.')1.)

In nomine domini nostri lesu Christi.

1. Societas Lonbardie et Marchie et Romanie et Verone et Venecie optat atque

desiderat habere pacem et concordiam et gratiam domini F(rederici) imperatoris hoc

modo, videiicet ut dominus imperator habeat paccm et concordiam cum sacrosancta i'.

Romana ecclesia. omnium fidelium matre. et eiusdem ecclesie summo pontifice domino
Alexandro.

2. Et nos civitates. sciiicet Cremona, Mediolanum, Lauda. Perganmm, Feraria,

Brixia, Mantua. Verona, Vicencia, Padua, Tarvisium, Venecia, Bononia, Ravenna, Ari-

minum, Mutina, Regium, Parma, Placentia, Bobium, Terdona, Aiexandria. Vercelie, 20

Novaria. Opico niarchio Malaspina, comes de Bertenore, Rufinus de Traino" et omnes
castellani et pcrsone, que sunt in unitate ecclesie Dei et nostra. volunius facere domino
imperatori F(rederico), accepta ab eo pace ct recuperata eius gratia, omnia que ante-

cessores nostri a tempore mortis postcrioris Henrici imperatoris antecessoribus suis

sine violentia vel metu fccerunt. 2.'.

3. Si de hoc orta fuerit questio. quid predicte civitates, marchio et comes et

singule persone omnes huius Societatis vcl loca vel antccessores nostri cius ante-

cessoribus a predicto tempore fecerint sinc violontia vel nietu, hoc declararetur sub

iuramento per consules iliius civitatis, cum qua qucstioncm habuerit. Si cum marchione

vel comite vel alia persona eiusdem Societatis nominata vel non nominata vel loco an

contentionem habuerit, hoc declararetur per consules illius civitatis, de cuius comitatu

vel episcopatu fuerit. Et sic'' de cctcro anbc partes super his sint contente.

4. Et totum hoc, quod prefate civitates et loca et niarchio et comes et cetere

persone modo tcnent, ut a'^ suprascripto tempore tenuerunt, libere ct quiete teneant.

Et nominatim consulatum more solito habcant, sub quo homines cuiusque civitatis vel 35

comitatus ad iusticiam faciendam se distringant''. Et fodrum et coltam prestent et

oninia alia more civitatum faciant. Et restituat ipse dominus imperator omnes posses-

siones et omnia iura civitatibus et locis, archiepiscopis, episcopis et abbatibus ct ce-

teris clericis nostre partis et marchioni et comiti et Rufino et omnibus aliis personis

Societatis que habuerunt; cassatis omnibus privilegiis et datis et cartis et investituris 40

in aliquam civitatem vel locum seu personam" de his collatis. Et hec ab ipso domino

243. <=) Marchiones e.

244. ") tino c. 1") iii c. <=) .a eadem manu superscr. c. '•) ilistingu.aiit c. ") pam c.

.1) Sipmim 'De rcijiw Italiae' 33S tCTtmn prachrf (lecwtalum et aiio moiJo rariatum; qnem repe-

tirerunt Scliiariiia 'Aniuiles Akxantlrini' in Morimiientix liist. patriae XI, 64 et Scliilter ' Inst it iiliones iuris 45

publici' I, 439.
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iinperatore perpetuo serventur; et cassatis onuiibus conventionibus et datis et cartulis,

que aliqua suprascriptarum civitatuni vel personarunif seu aliquis locus cuni eodem
imperatore vel eius nutitio fecit, nisi civitas ulla vel locus sive persoiia conventioneni

vel datuin seu cartulam sponte servare voluerit.

"^ "). Item dominus iniperator remittat et remittere faciat otnnes ottensa;-. oinnia

maieiicia, que aliqua predictaruni civitatum vel aliquis locus vel inaicliid sive conies

aut aliqiiis ciericus vel laicus (juocumque teinpore quacumque occasione ei vel im-

perio vel alicui sue partis fecerit.

(j. Et iiceat predictis civitatibus et locis et personis municioiies civitatuin et

10 castrorum et eadeiii castra liabere et tenere et meliora Facere et nova edifficaie et

reficere. salvis eonventionibus et concordiis ('remone et aliarum civitatuiii et personaruin

et locoriim inter se factis: ct Alexandria in suo statu, restitutis posscssionibus (Jbert<j

de Foro et suis convicinis omnibus, pcupetuo permanente.

7. Dcnique civitates petunt insuper oninibus inperpetuuiii observandis. qiiod do-

i'> miiuis imperator cuin omnibus, qui in» exercitu suo sunt'', eisdem civitatibus et locis

et pcrsonis universis Societatis tain clericis quam laicis plenissimam sccuritatem faciat.

Et ut iiceat civitatibus doniini imperatoris |)ermissu ct aliis omnibus Societatis eandeni

Societatem firmain tenerc et iuramenta quecumque voluerint inter sc facerc-et reno-

varc ct scnper in unitate ccclcsie permanere, ut si quando imperator vel eius siic-

20 cessor aut alius contra lianc concordiam venirc tentaverit, possint ecclesiam iiianu-

tenerc ct se vicissim adiiivarc et defGndere.

8. Item volumus. ut sententie usque niodo a consulibus civitatum scu locoruin

sive a prcdictis personis vel rcctoribus late nec appellatione suspcnse, vcl si supcr

causam appellationis late fuerint. firina permancant et ut do criminibus iam coinmissis

25 criminalis aecusatio non fiat. Captivi quoque hinc inde absolvantur et reddantur.

9. Hec sunt ea, que intelligimus dominuin imperatorem habere deberc ct ante-

cessores suos habuisse : scilicct fodrum rcgalc et consuctum et consuctam paratam.

cum vadit Romam gratia accipicnde coronc: ct debet habere quietum et consuetum

transituni et sufficicns mercatum. Et transeat pacifice, ita ut in episcopatu vel comi-

30 tatu aliquo fraudulentam moram non faciat. Et fidelitatem a vasallis recipiat. omni

offensione remissa, a' civibus quoque secundum mores cuiusqui! civitatis fidelitatcm

suscipiat, omni offensione remissa. Vasalli etiam e.xpeditioncm ei faciant secundum

quod soliti sunt et est antiqua consuetudo. cum pergit Romam causa accifiiendc co-

ronc. Regalia vero, que per eum vel antocessores eius tam a clcricis quam laicis

3% fuerunt detcnta vel per ipsum scu antccessorcs eius investita. quiete diinittat nec dc

cetero inpediat. (Jonsuotudines etiam et comoditates. quas civitates et omnes de

Socictate habere consucvcrunt in pascuis, piscationibus, molendinis, furnis, tabulis can-

biatorum et negociatorum, maccllis, domibus, quas habent edifficatas in viis publicis

vel supra vel iuxta vias publicas, et eternas consuetudines antiquas eisdem civitatibus

4u et omnibus de Soeietatc quietc habere et tenerc permittat.

10. Si autem dc supradictis aliqua contentio inter imperatorem ct civitatcs vel

loca sive personas Socictatis orta fuerit. por consules civitatis, cum qua contentio

habucrit, vcl h)ca seu personas'' sui comitatus', secundum mores et consuetudines"

civitatis et loci decidatur. iureiurando prestito ab ipsis consulibus, quod mores et con-

*s suetudines tam imperatori quam civitati vel loco seu persone servabunt.

2-1-4. ') pa^ c. 8) deest c. •') sr (super) c. '} :i — reinissa aO eadeni manu iu iiiani.

mppleta. ^) pas c. ') ginitatiis <•. ™) cosuetiietiriiMes corr. eniisuetuedlues c.
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•M5. ARBITEIU3I CONSULUM CEEMONENSIUM. (Mai)

Diiac cxstant formac huius arhitrii, paucis discrcpantiis ah invicon ahliurrentes,

una in memhrana Placcntina supcrstes infra edcnda, quam vir cl. Tonini recte ad

auniim 1170 relcgavit, altcra, (juam ingrossatiim esse ncque ad perfectionem pervenisse

opinatus cst. At vir cl. h. m. Giesehrecht 'Gcschichtc dcr dcutschcn Kaiserzeit' V, 767 s

rectc mihi iudicasse videtur, hanc esse formam arhitrii a. 1175 a consulihus Cremonen-

sihus lati. Quod iudicium fulcitur eo quod ipsa legitur in Eegistro Mutinensi saec. XIII.

fol. 10, cui ingrossatum consulum Crcmonensium illatim csse certc miraremur. Inscripta

est ihi: R(uhrica) de exenplo laudi inter" dominum impenitorem et Lonbardos.

Eodem codice iisus est Muratori l. c. 299, a quo reliqiuic editiones pcndent '. Perts hoc w

arhitrium suh nomine 'Pctitio societatis' anno 1183 vindicavcrat. Numeros capitum Pcti-

tionis Lomhardorum, quae ad scntentins Arhitrii quadrant, in marginc adnotavimus.

(P. 109.)

In nomine domini nostri lesu Christi amen.

1. Nos sumus in concordia, quod civitates et persone. que sunt in Sociotate Lon- is

bardie et esse intelligimus, sine fraude talcm pacem et concordiam habeant'' cum

domino imperatore F(rederieo), recuperata eius gratia: scilicet ut imperator habeat

omnia iUa, que sui antecessores iiabuerunt a predictis civitatibus et personis vel suis

antecessoribus sine manifesto metu et violentia a tempore postremi Henrici impera-

toris, videlicet fodrum regale et consuetum sive consuetam paratam et consuetum 20

transitum et sufliciens mercatum. Et debet transire pacifice. ita quod in episcopatu

vel comitatu aliquo fraudulentam moram non faciet. Vasalli quoque fidelitatem im-

peratori et filio eius Henrico regi faciant et expeditionem ei faciant secundum quod

soliti sunt et est antiqua consuetudo, remissa omni offensione. A civibus quoque

secundum niores civitatum fidelitatem suscipiat ipse et filius eius, remissa omni oifen- -*

sione"; et similiter remissa omni offensione civitatibus et locis et personis, que sunt

vel fuerunt ex parte imperatoris. Regalia vero, que per eum vel antecessores eius

tam clericis quani laicis fuerunt detenta et per ipsum seu antecessores eius investita,

quiete dimittat nec de cetero inpcdiat. Cetera vero regalia consueta, que fuerint

detenta ab antecessoribus cius sino manifosto metu ot violentia a tempore'' postremi 3u

regis Henrici, habeat et teneat.

2. Sin auteni de predictis rebus vel aliis quibuscumque'' orta fuerit contentio

inter imperatorem et civitates et loca et personas, eligantur sex boni viri et ydonei,

tres ex parte imperatoris et tres ex parte civitatum vel civitatis vel locorum vel

persone. cum quo vel cum qua civitate imperator contentionem habuerit: qui sex iure- 35

iurando prestito causam illam examinent et in veritatem , prout melius poterint, in-

quirant et illam causam bona fide et sin(( fraude diffiniant. Et quod dixerint, ab

utraque parte teneatur et firmetur.

3. Et nominatim liceat predictis civitatibus et personis singulis habere consulatum

vel potestatem more solito, sub quo homines eius civitatis et eius episcopatus et 40

districti se conveniant et distringant ad iusticiam faciendam et punienda delicta,

secundum quod a civitatibus statutum est vel fuerit: ita ut predicte civitates et per-

sone ab imperatore, qui pro tempore est vel erit, vel ab eius misso in Lonbardia pro

ipso consulatu vel potestate semel investituram accipiant pro comuni' civitatis. Et

245. *) bis scriptum c. ^') liabeliaiit c. °) A civibus — ottensioiie bis scripta c. >') a teiii- 15

ppre his scripta c. ") quibusgcjue c. f) coi c.

1) Carlini, •l)e pace Constantiac' l'jy (= Sarioli 'AnHaU Bohynesi' 11, -J, 124); Vifinati 'Storia

della lega Lomharda' 348.
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licuat prudictis civitatibus ct pcisonis vel rectoiibus caruiu colligere tuilruin et tacere

coltaiu et aiia oiunia. sicut consueverunt, sine prohibitione iinperatoris vel eius iiiissi.

salvo doniino imperatori iure appellationuin et ordine in sententiis. Consuetudines

quoque et coninioditates. quas civitates ot hoinines de Societate habere consueverunt

^ iii pascuis, piscationibus, molendinis. furnis, tabulis canbiatoruni et negociatorum,

maceliis, domibus, (juas liabcnt edifticatas in viis publicis vel supra vel iusta vias

publicas, et ceteras consuetudines antiquas eisdem eivitatibus et omnibus de Societate

quiete habere et tenere permittat. Preterea doininus iinperator nullam exactionein

pecuniariam habeat in civitatibus Societatis vel suburbiis civitatum vel in civibus.

III 4. Item domiiius iinperator rcmittat et reinitti taciat oinnes ottensas et niaiehcia.

que aliqua jiredictaruin civitatum vcl aliquis locus vel marchio vel conies vel aliqua

persoiia liuius Societatis ijuocuiiKjue teinpore. quacuiiKiue occasione ei vel imperio vel

alicui sue partis fecerit.

5. Et liceat predictis civitatibus. locis ct personis iiiunicioncs civitatuiii et castroruiii

i-' et eadein castella habere et teiicre et ineliora 1'acere ct nova edifticare et rcticere.

salvis conventionibus et concordiis Clremonc et aliarum (Mvitatuin et personaruin et

locoruin intcr se factis. et nominatiin satvis conveiitioiiibus et pactis de Creina non

restauranda et de municioiiibus et castris iiiter Uleuin et Aduani iion faeiendis, sicuti

continetur sine fraude in privilej^iis et cartis Cremoneiisium et a civitatibus et ab iiii-

20 peratore sibi factis.

(). Itein sententie usqiic iiiodo a coiisulibiis civitatum seu locoruin sive a predictis

persoiiis vcl rectoribus latc iiec a])pelIatioiie V(d alia legittima contraditione suspense.

vel si super causain appellatioiiis vel contraditioiiis late fuerint. Hrme permaneant; et

ut de crimiiiibus iain cominissis criniiiialis accusacio non Hat.

-s 7. Item doininus imperator restituat omnes possessioiies et omiiia iura civitatibiis

et locis et omnibus personis (lue suiit de Societate, que habiieruiit et teiiucrunt. si

per iniperatorem vel eius nuntios vel per interpositam personam occasioiie sui baiini

vel suc malivoleiitie vel aliter malo ordiiie aiiiiseruiit. Similiter civitates et loca et

pcrson(! Societatis rcstituant oiiines possessiones et iura imperatori vel alicui civitati

3u vel hominibus siu^ partis ablatas predicto inodo, cassatis omiiibus privilegiis et datis

et cartis et iiivestituris iii aliquam civitatein vel locuiii seu personam de his collatis.

salvis datis et privilegiis et pactis comuiiis» Cremone de Creina factis, et cassatis

omnibus conventionibus et datis et cartis, que aliqua suprascriptaruin civitatum

vel personarum seu aliquis locus eiiin eodeiii iniperatore vel eius nuntio fecit, nisi

35 civitas illa vel locus seu persona conventioiiem vel datum sive cartulam spoiite servare

voluerit.

S. Deiii(iue predicte civitates et loca et persoiie debent habere [)Ienaiii et ydoneain

securitatcm et sufticientem super his omnibus obscrvandis tam ab ipso imperatorc (iiiaiu

ab oiniiibus oiincipibus ijui secuin suiit iii exercitu. Et debet licere civitatibus et

4ij aliis hominiljus Societatis sine prohibitione doinini iinperatoris eandein Societatem firmain

tenere et iuramenta. ijuandocumque voluerint. facere inter se et renovare. Et si

quaiido im|)erator vel eius successor coiitra haiic concordiam venerit, liecat civitatiijiis

et personis liuius Societatis se vicissim, non obstante sacramento aliquo, adiuvare et

defendere. Et econtrario si civitas aliqua vel locus vel persona Societatis voluerit

4.'> infringere hanc concordiam domino iinperatori, possint alie civitates vel loca vel [ler-

sone adiuvare iin[)oratorem et debeant, non inpediente sacramento Societatis. Ca[)-

tivi quoque ab utraque parte absolvantur et reddantur. Somper in unitate ecclesie

permanere: nec cogat dominus iraperator predictas civitates vel loca vel personas

Societatis. cleros vel laicos. aliqua ratione de his que spectant ad obedientiam vel

50 'H'>, Sl coT.s c.
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observationem ecclesie vel apostoliui. iiec ea occasione debeat eis offendere in rebus

vel in personis.

'.). Iteni doininus iniperator perinittat habitatores Allexandrie redire ad sua loca

propria cuni personis et rebus cuiu plenissinia securitate, et habitent et nioreiitur.

sicuti sui antecessores fecerunt.

246. MANDATUM DE xVDIlIVANDO EPTSCOPO
AD EXPEDPriONEM ITALICAM.

(1175. ex.)

Damm cx icutogniphu tabularii ntfpii Baivurici (Kaiscr-Sclcct :j2(ij, cui ajipcndet

iiicinbrniiac siiiilli ina.riina /lurt;. Spcctat ad cxiicditioncin Lomhardicum, ijuuc abscntc im- lo

licratorc a. 117') inrata incnsc Maio anni 1176 movcnda crat; cf. qitac cxposui in 'For-

schnniicH zur Dcutschcn GcschicMc'' VII, 128. 133. Cui ccpcditioni llciicnhardum clcrtmn

Wirzburijciiscm intcrfuissc co clucet, quod obvius est intcr tcstcs chartae impcratoris cditac

Lacomhlct I, nr. 467 (Stumpf, Rcg. 4287), cuiits testes secundum virmn cl. Fichcr 'Bci-

triiije sur Vrlmndenlclirc' I, 2.j7 te.ftcs rci iicstac hahcndi sunt '. — Stumpf, Ilcij. 4165. is

(P. 144.)

ii
Fridericus |1 Dei gratia Koinanoruni inipcrator et seinper augustus venerabili

convcntui Wirccburgensis ecclesi<; et toti famiii^ gratiain suam et oinne bonum.

Necessitatis articulus fideni amicoruni cxaminat ot univorsos imperii fideles et

amicos ad auxilium suuni vocat ct invitat. Satis evidenter ad univcrsitatis vcstr(^^ per- 'm

venit noticiam, quod in transacta nuper expeditione proditores nostros Longobardos

adeo rebelles et contumaces invenimus, ut pravis et iniquis machinationibus suis gloriam

noniinis nostri et excclientiam Romani imperii penitus destrucre et ad nichiium redu-

cere fraudulenter attemptarent. Oportuit itaque consuetis eorum poriuriis et ingeniis

fallacibus non solum sagaci consilio, sed et armis et viribus totius imperii festinanter 25

obviari, nc pestis pcrfidie. quc totani Ytaliam veiicno suo polluerat. Greciam quoque

vel Siciliam in pnrtem suam alliceret et ad corone nostri; detrimentum utranquc vel

alteram falsis suggestionibus invitaret. His et aliis similibus causis cogentibus, carissi-

muin nostrum R. Wirceburgensem ejectum, de cuius fide ac diloctione certa nobis

extat fiducia. ad succurrendum imperio et nostre maiestati confidentcr vocamus, sicut au

et alios principes, qui nonien et lioiiorem nostrum diligunt et imperio servire tenentur.

Eapropter universitatem vestram attente commonitam et exoratam esse volumus, man-

dantes et districte precipicntes, ut iam dicto dilocto nostro ad expeditionem nostram

venire volenti tam fructuosum consilium et auxilium exhibere studeatis, quod ei sit

honestum et utile, per quod etiam gratiani nostram vobis multipliciter uugeatis. 35

Specialiter autem et precipue rogamus et potimus, ut sinc omni hesitatione et diiatione

concedatis ei pignora ecclesi^, quorum precio pecuniam CCCL marcarum ad instantem

expeditionis necessitatem possit mutuare. Quicquid enini dc robus cpiscopatus pro

pignore ecclesi^ sibi credito vobis noniine pignoris obligaverit. confidenter recipiatis.

pro certo scientes, quod nullum amittendi periculum vos oportet timere, quin per m

1) Viuii diploiim Mon. lioica XXIX, I, 417 (Stiimpf, Beii. 4IHH) vaiJnn iiiiinn cxamtiiiii SiV qiiu

Hustrtim, ct ipsam Imic tempori vindicandum eril.
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ipsum. vel si ipsc foite prius quod absit decessoril. per eius supoesaorem sine duliin

redimantur. Cuius rei sic exequende seeuritatem per nos et iiliuin nostrum H. regem

vnbis prestamus et per presentem cartam cnnfirmamus.

247.m THAC^TATI S PA(1S (TTM I.OMBARDIS.
(1170. lun. lul.)

Dmo ncriptn c f(chnlari(i S. Antonini Plnccnfide cruif cf rnfi(yncn(. (j(((k iutcrccdit

infc.r ca cf iicripf(( fr(((intKS nnni 117'i, cxposiiif ((nixfc Jononi 'Archivio ^forico Lomlinrdo'

IV. 21:'» Sf/. Ciii (^onacniiif (iics^iirccht 'Gcftch. (h-r (h'>it><chcn Kniscrxcit' V.Tfll.

247. AllBITIUUM CONSULUM (mEMONENHIUM.

10 Ex njHMjrnpldi concvv. cdins .scripfnrn. iiun pro jiartc ccannif, (jdod nsscrcafitr in nrcn

nmjna ligncn fahularii S. Anfonini Flaccntiac, cdiiUt Tononi I. c 218 cctypmujw phofo-

(frn.phic.iim ciddidit. (^no acrliis Inspccto parmn pliis lcfiiiniis (jiinin cdltor; rctic/iin fnip-

plc.viwus c.r Arliifrio nnni 117'^ Inr. 2i-'>). (/nociim hoc Arhifriiim pro nm.rimn pnrfc

concordnf. Edifionciit /irinii/icnt rc/icfirif /!c/icrf(iri'i di/ilciiKifico ('rcinonesc' I, 190.

,s (F. (Iccsf.)

In nomini' «lomini nostri lcsu Ohristi iimen.

1. Nos sum[ns iu (•oncordiii, i|Uoil civitati-sl i-t jivrsoui'. i|ur siiut iu Soi-ii't:iti' Lonlirtnlie

[et esse intrllij^nnius, sinc frainli' taleiii parem et roncordium halieu.nt ruui| iloiniun iuiiieratore

F(rpderieo), reeluperata] eius yratia : srilirrt |ut ini])erator haljeat omnia illa, ijue sui] antecessores

20 haljuerunt a predietis eivitatihus |i't persouis vel suis anteeessorihns sine) manife.sto metn et

violeneia a teuiiiore postremi Hen|riei imperatoris. vidrlii-et cum| vndit cnronari Rume, fodruni

regale et eonsuetum sive |eonsuetam parataiii i't| eonsnetum transitnm ef suftieiens mereatum.

Et debet transire quiete '' ita i]uoil iu e]iiseoiiatu vel i-omitatu aliquo frandulentam

moram non faeiat. Vas[alli| 4Uiii|Ui' fidelitatem imiieratnri •\ lilin eius Henrieo reifi faeiaut et

2ri expeditionem fa[eijant ei seenudum quoil soliti sunt rt rst antiqua eonsuetudo. remissa omni

[ottensione.] A civihus quoi[Ue serundnm mores rivitatum tidrlitatem susuiiiiat i]isi''' ef tilius jeius.

re]mis.sa omni otiensionr; rf ^imiliter rniiissa oiiini nlfrnsiiinr rivitatilius rt ]iersonis et loris. qne

sunt vel fuerint e.x iiartr inqirratnris. Iteifalia vern. qur ]ii'r rum vrl anteeessores eius tam elericis

quam laicis fuerunt detenta vel per ipsum seu antece.ssores eius investita. quiete diniittat nee de

30 cetero iiu]iedii't. Oetera vero regalia eonsueta . que fuerint detenta ali antecessoriliu^ riu- siur mani-

fe.sto .... nietu et violentia a tenqiore iiostrenii ri'<ris Henrici, |hali]eat et teneat.

2. Sin autem de predietis rebus vel aliis quibuscumque orta fuerit eontentio inter im-

peratorem et eivitates et loea et personas, eligantur VI viri boni et idonei. tresc ex parte inipera-

toris et tres ex parte civitatuni vel civitatis vel locoruiii vel persone. runi quo vel rum qua civitate

?,:, imperator contentionem habuerit
;

qui sex iureiurando prestito causam illam examinent et veri-

tatem, prout raelins poterunt'', inquirant. et illam causam bona fide et sine fraude diffiniant.

F.t quod dixerint. ab utraque ]iarte teneatur et tirmetur.

247. '') tn}ip/eiubiiii ridelnr i't ])acifice. •') iiujieratrr Tunoiii '') tres — et i/p.s. Tonnni.

d) poter cnd.

44*
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3. Et iiDininatim liceat predic.t[is] eivitatibus et iier.soni.s .singulis h;i.liere eonsulatuni vel

Ijotestatem more solito. [suli iiuo[ honiines eius civitatis [et eius episcopatusj et districti se con-

veniant et clistringant ail [iustitiam] faciendam et punieuda [delictaj, secunduni cjuod a civitatibus

statutum est vel fuerit; [ita ut predicjte civitates et persone ab iniperatore. qui pro tempore est vel

erit, vel ab eius [niisso in LonbardiaJ pro ipso consulatu vel potestate semel investituraui accipiant .>

[pro eomuni civitatis. EtJ liceat predictis civitatibus et personis vel rectoribus earum [colligere

tbdrum et facere coltam et oinnia alia, sicut consueverunt[. siue proibitione [imperatoris velj eius

niissi.* Oon[.suetuJdines riuoque et rommoditates. ipias civitates et houiines de Societate habere

[consueverunt] in pa.scuis. piscationibus. molendinis, furnis. tabulis cambiatorum |et negociatoruuij.

maeellis carniuin ct piscium, domibus, quas habent edificatas in viis [iniblicisj vel supra vel ui

iuxta vias publieas, et ceteras consuetudines [antiquasj eisdem civitatibus et oninibus de Societate

quiete habere et tenere permittat. Preterea doniinus iiiijierator nullinu exactionem iiccuiiiariam

habeat in civitatibus Societatis vel suburbiis civitatuni vel in civibus

4. Item dominus imperator reraittat et remitti faciat omues iitfensas et maletieia. que

alicpia predic.taruni civitatum [vel nliquis] loeus vel nuirehio seu coraes vel aliqna persona i.i

huius Societatis quocumque tenipore. |i|iuiriiinqni' occa|sione ei vel imperio vel alicui sue

partis fecerit.

5. Et liceat predic[tis civitatibiis| nt locis et personis iiiunitio)ies civitatum et castrorum

et e[adem castella haberej et tenere et raeliora facere et nova editicare vel reficere, [salvis

eonventijonibus et concordiis Crenione et aliaruui civitatuni et personaruni et [locoi-um. inter sej 2n

factis, et noniinatim salvis conventioniljus et pactis de Ci"eina non [restaujranda, et de niunitionibus

et castris inter Oleuui et Aduani non facien[disj, sicuti continetur sine fniude in privilegiis et cartis

Cremonensium et a, civitatibus et ab impei-atore sibi factis.

6. Item sententie usque modo a consulibus civitatum seu locorum sive a predictis jiersonis

vel rectoribus late nec appellatione vel alia legitima contradictione suspense. vel si .super causam 2r.

a.ppellatiouis vel contriidictionis late fuerint, firme pernianeant; et ut de criuii[nibus[ iiiin coiiimissis

vel coiiiniittendis criminalis accusatio non fiat, nisi apud consules ipsos.

7. Item dominus impei-ator restituat omnes possessiones et ouinia iurn civitatibus [etj

locis et omnibus personis que sunt de Societate, que habuerunt et tenuerunt, si per impera-

torem vel eius nuncios vel per interpositam personam occasione sui banni vel sue lliale volun- ?,n

tatis vel aliquo pacto vel aliter malo ordine amiserunt. Similiter civitates et loca et persoue

Societatis restituant omnes possessiones et iura imperatori vel alicui civitati vel hominibus sue

partis ablatas predicto modo, cassatis onmibus [privijlegiis et datis et cartis et investituris in

aliquam civitatem vel locum (seu personamj de his coUatis, salvis datis et privilegiis et pactis com-

iiuinis Cre[mone dej Crema factis, et cassatis omnibus conventionibus et datis et cartis. [que aliquja 3.',

.suprascriptarum civitatum vel personarum seu aliquis locus cuni eodem imperatore vel [eius nuncio

fjecit, nisi civitas uUa vel locus seu persona voluntate civitatis. in qua data existunt,

conventionem vel datuin sive cartulam sponte serva[re volueritj; et nominatini ut pons Padi

et castvuin Arquatuin et alia que Arnaldi .... sunt et ML libre et IT saniita Placen-

tinis non auferantur. w
8. Denique [predicte] civitates et loca et persone debent habere plenam et idoneam securi-

tatora et sufficientem super his omnibus observandis tam ab ipso imperatore quam ab omnibus

principibns qui secum in exercitu sunt. Et debet licere civitatibus et aliis hominibus Societatis sine

prohibitione doniini imperatoris [eandem Sociejtatem firraam tenere et iuranienta, quandocnmque

voluerint. facere inter se et renovai-e. Et si quando iraperatnr vel eius succossor contni lia.ne con- 45

cordiam veuerit. liciMt civitatibus et jiersnnis liuius Societatis se viciNsiiu. unn nlistauti' sairiniieutn

1) Certe Arnaldus liarhiu-firiii. qiii u. J/.-iS pote/fi.s Phiceniinin iih ii/iperatiire ihitiis. iiienne Sept. 1164

ciritatem deserere coactiis est.
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aliquo. uliiuMi-e i.'t defenderf. Et econtnirio si eivita.':^ :ilii|ua vel loeu.-^ vel inT.siinii Soiietati.-;

voluerit intVingere liiinc eoneordiani doinino iniiieratiu-i, pos.sint alie oiTitate.^ vel loea vel iier.sone

adiuvare imperatoreni et [debjeant, non impediente saeramento .Societatis. Cajitivi q\i0(|ue ex

ut[raque partje absolvantur et reddantur. Seniper in unitate eeelesie penuanpre; nee cotfat

.-, doniinus imperator predictas eivitates vel loca vel personas Societatis. eleros vel laieos. aliqua ratione

de lii.s que spectant ad obedientiam vel observationem ecclesie vel apostoliei, nec ea occasioni' delieat

ons otfendere in relius vel in personis.

9. Et Aloxandrin iii stiitu eivitiitib j.nTiiuiiicat.

248. HATIHABITIO IMFlUiAToniK.

iii Tj.i apixjraplui romvn ibideni asiicrvuto prins cdifa rst minns corrccfc iii Sfnmppi

Acfift impcrii (idhiic incditis '>:2^ nr. .!(!<!; cdifioncm novani pararif ccfi/jionfjnc pliofo-

fircipMcnm addidi/ Tononi I. c. 22:i (= 'lh'pcrforio dipf. Crciiioncsc' I, T.)2). — Stniiip/'.

Ilcfi. il7(ia. (V. dccsf.)

F. ])ui gratia Iv(Jiiiaiuiniiii iiii|H'ratnr ct sciiiper augustus uiiivtTsis rivitatuin con-

if, sulibus ct toti populo. Notuiii cssc voluiiius. (|iio(l (•nnsules Crcmonc cuiii inagna niulti-

tudine populi ct niilitnin antc nostrc inaicstatis prcsentiani lionoiiticc |se| presenta-

verunt, sununa precum instMiitiii a noipis pctcntes. (]uatenus dc [lacc et concordia

finienda ct firmanda infcr nos (^r civirat^^s Lonbardic, Marcliie et Romanie beniojnc ad

honorem imperii et utilitatem Lonbardic, Mandiic ct"' Iloinanie eos audiremus. Quia

20 igitur nostri iuris est et officii, paeein ampl(;cti ct diligerc ct iustis petitionibus fide-

lium nostrorum acquiescere, dignum diiximus, postulationibiis eoruiii consueta benigni-